
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
DIPARTIMENTO PER L'INNOVAZIONE UMANISTICA, SCIENTIFICA E SOCIALE (DIUSS) 

                                                  UFFICIO RICERCA

Decreto del Direttore del DIUSS 

Rep. n.  

Anno 2024  

Oggetto: nomina vincitore bando borsa di studio post lauream dott.ssa Milena 
FERRANDINA di cui al DD. Rep. 274 del 04/08/2025 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell�Università della Basilicata Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 
88 del 12 aprile 2012 e modificato con D.R. n. 469 del 9 ottobre 2023;

VISTO il D.R. n. 281 del 10 maggio 2024 con il quale è stato istituito il Dipartimento per 
l�Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale recante l�elenco dei professori e dei 
ricercatori e l�elenco dei corsi di studio e di dottorato di ricerca, afferenti al 
costituendo dipartimento;  

VISTO il Regolamento dell�Università degli Studi della Basilicata per l�assegnazione di 
borse di studio per il completamento della formazione scientifica di laureati, 
emanato con D.R. n. 43 del 04 febbraio 2002;  

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 1793/III/4 dell�08/02/2017, con la quale 
sono state interamente demandate alle Strutture Primarie le competenze in materia 
di conferimento delle borse di studio post laurea, nelle more dell�approvazione del 
nuovo Regolamento d�Ateneo;

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 101/I/3 dell�08/01/2021;

VISTO il D.R. n. 281 del 10 maggio 2024 con il quale è stato istituito il Dipartimento per 
l�Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale recante l�elenco dei professori e dei 
ricercatori e l�elenco dei corsi di studio e di dottorato di ricerca, afferenti al 
costituendo dipartimento;  

VISTO Il D.R. n. 492 del 06/08/2024 con il quale è stato nominato il Direttore  del 
Dipartimento per l�Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale � quadriennio 
accademico 2024-25/2027-28; 

VISTO Il D. R. n. 508 del 07/08/2024 con il quale a decorrere dal 2 settembre 2024 è 
attivato il Dipartimento per l�Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale, con 
sede in Potenza e Matera;



 

 

 
2 

 

 

VISTA La legge 79/2025, di conversione del DL 45/2025 la quale stabilisce che tutte le 
          borse di studio conferite dalle università per attività di ricerca post laurea 
sono da considerarsi reddito soggetto a tassazione IRPEF (l'art. 1-bis, c. 4 e l'art. 10, 
          c.); 

VISTO  il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 274 del 04/08/2025, con il quale è stato 
indetto il concorso, per titoli e colloquio, per l�attribuzione di n. 1 (una) borsa di 
studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati, per 
l�approfondimento della seguente tematica: �Valorizzazione del Patrimonio 
storico-artistico della Basilicata ai fini della creazione di una START UP per 
un turismo ecosostenibile�-  responsabile scientifico Prof.Ssa M. Cuozzo, - 
all�interno del Progetto �Tech4You- Technologies for climate change adaptation and 
quality of life improvement�, Codice ECS00000009 PP. 4.1.2 finanziato sui fondi 
PNRR MUR � M4C2 � Investimento 1.5. Avviso �Ecosistemi dell�innovazione� con 
CUP C43C22000400006 , della durata di 6 (sei) mesi, eventualmente rinnovabile, da 
svolgersi presso il DIUSS, dell�importo lordo di  � 8.000,00 (ottomila/00), 
comprensivo di tutti gli oneri a carico dell�amministrazione; 

 
VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 290 del 03/09/2025, con il quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice del concorso per l�attribuzione della borsa 
sopracitata; 

 
VISTI  i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalla Commissione giudicatrice; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti, 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
  Sono approvati gli atti del concorso, per titoli e colloquio, per l�attribuzione di n. 1 

(una) borsa di studio per il completamento della formazione scientifica dei laureati, per 
l�approfondimento della seguente tematica: �Valorizzazione del Patrimonio storico-
artistico della Basilicata ai fini della creazione di una START UP per un turismo 
ecosostenibile�-  responsabile scientifico Prof.Ssa M. Cuozzo,- all�interno del Progetto 
Tech4You- Technologies for climate change adaptation and quality of life 
improvement�, Codice ECS00000009 PP. 4.1.2 finanziato sui fondi PNRR MUR � 
M4C2 � Investimento 1.5. Avviso �Ecosistemi dell�innovazione� con CUP 
C43C22000400006 , della durata di 6 (sei) mesi, eventualmente rinnovabile, da svolgersi 
presso il DIUSS, dell�importo lordo di  � 8.000,00 (ottomila/00), comprensivo di tutti gli 
oneri a carico dell�amministrazione. La borsa è soggetta a tassazione IRPEF, giusta 
previsione di cui all�art. 50, comma 1, lett. c) del TUIR., D.P.R. n. 917/1986, e rilevante 
ai fini IRAP ai sensi dell�art. 10bis del D.lgs. n. 446/1997. 

 
Art. 2  
 E� approvata la seguente graduatoria di merito:  
 



3

COGNOME E NOME
TITOLI/40 COLLOQUIO/60 TOTALE/100

1 FERRANDINA Milena 36 58 94

Art. 3
E� nominata vincitrice del concorso  ai sensi dell�art. 9 dell�avviso pubblico la dott.ssa Milena

FERRANDINA nata a Matera (MT) il 29/11/1980.

Art. 4
Alla vincitrice, previa acquisizione della documentazione prevista dall�art. 10 del bando e a 

decorrere dalla data di inizio dell�attività, che sarà proposta dal Responsabile Scientifico, sarà conferita 
la borsa di studio, della durata di 6 (sei) mesi, eventualmente rinnovabile, da svolgersi presso il DIUSS 
sotto la responsabilità scientifica della Prof.ssa M. Cuozzo, dell�importo lordo di  � 8.000,00 
(ottomila/00), comprensivo di tutti gli oneri a carico dell�amministrazione. La borsa è soggetta a 
tassazione IRPEF, giusta previsione di cui all�art. 50, comma 1, lett. c) del TUIR., D.P.R. n. 917/1986, e 
rilevante ai fini IRAP ai sensi dell�art. 10bis del D.lgs. n. 446/1997.

Art. 5
La spesa autorizzata dal MUR con nota prot. 8353 del 12 maggio 2025, pari a complessivi euro 

8.000,00, è disponibile nella UPB PNRR TECH4YOU - Voce di costo 102010105 "Borse di studio post-
lauream" del Bilancio di Ateneo.

Art. 6
Per tutto quanto non previsto nel presente Decreto si rinvia al bando di concorso emanato con 

Provvedimento n. 60/2019 del 28/05/2019, al Regolamento per l�assegnazione di borse di studio per il 
completamento della formazione scientifica dei laureati, emanato con D.R. n. 43 del 4 febbraio 2002, e 
alle ulteriori disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia.

Matera, data del protocollo

IL DIRETTORE
(Prof. Francesco Panarelli)

Firmato digitalmente da:

Panarelli Francesco

Firmato il 16/09/2025 19:46

Seriale Certificato: 4705666

Valido dal 09/07/2025 al 09/07/2028
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


